113 ,,.. . quod Bisseni de Arpas ad nos, videlicet ad palatinum, pertinentes ad nostram accèdent es presenciam 
conquesti sunt. . UB. Burgenland I, S. 95.

114 H. VIII, S. 127; UB. Burgenland, I, S. 380.
115 Fejér C. D. VIII/3, S. 178-180
116 Závodszky: S. 172-173.
117 Sie entspricht wörtlich dem Titel maior speculatorum und würde - ins Deutsche übertragen - 

soviel bedeuten wie „Hauptmann der Grenzwäcbter". Vgl. 1295: „Dominica filio Evrnog". Ház. okit. 
167 ;,,... capitaneum ipsorum spiculatorum quem scilicet vulgariter Eörnagyságb dicunt. .. "Fejér C. D. 
VIII/3, S. 178-180; vgl. auch Magyar Oklevél - Szótár unter dem Stichwort „ör - nagy".

118 SRH II, S. 398.
119 ,,. . .comiti Nicolao, filio Petri, de Superiori Eör, quondam eiusdem spiculatori . . .“ Fejér C. D. 

VIII/3, S. 178-180.
120 „Bisseni de Arpas . . . conquesti sunt, quod eorum libertás . . . per Lucám eorum comitem . . . fuisset in 

plurimis deminuta . . . UB. Burgenland I, S. 95; „Quod cum Siculi de Wagb olim per Comitem suum fuis
sent plurimum aggravati, nobisque super grauamine ipsorum huiusmodi ex parte eorum frequencius fuisse t sup- 
plicatum". Székely okit. I, S. 13.

121 Das Wort iobagio ist aus der ungarischen Form jou (jó) „gut" bzw. deren Komparativ jobb 
entstanden und entspricht etwa der lateinischen Bezeichnung „meliores". Jakubovich nennt die 
iobagiones „ii, qui e classe quadampopuli eminent" SRH I, S. 64, Anmerkung 3; vgl. Timon, Ákos von: 
Ungarische Rechts- und Verfassungsgeschichte. Berlin 1904, S. 144 f.

122 UB. Burgenland I, S. 96. Schon früh heben sich diese iobagiones aus der Masse ihrer Stam- 
mesgenossen heraus. Anonymus weiß bereits von der Ankunft eines vornehmen Pecenegen in 
Ungarn zu berichten, der sich mit seiner Gefolgschaft an der mittleren Theiss niederläßt. An
onymi Gesta Hungarorum SRH I, S. 116.

123 „Item probibemus omnino, ne maior speculatorum vicarium babeat, vices tarnen suas possit alicui de pre- 
dictis speculatoribus committere, cum alias iverit usque ad reversionem." UB. Burgenland I, S. 380.

124 ,,.. . quod Mika iobagio eorum, qui eum (sc. comitem) preibat in debit is exigendis et in aliis instruxis- 
set. . .". UB. Burgenland I, S. 96; „Cum comité eorum non debent ire, sed unus ex iobagionibus debet eum 
precedere et iura eius ostendere". Ebda.

126 „Comes eorum non debet ire inter eos nisi semel, quando fit de novo". UB. Burgenland I, S. 96. 
,, Volumus autem, ut soluto debito super ius anno tato maior speculatorum non possit super eos descendere ncc pos
sit nomine descensus aliquid ab eis exigere, sed si causualiter et eundo vel transeundo alias in villám ipsorum 
diverterit, dent ei necessaria iusto modo". UB. Burgenland I, S. 380.

126 ,,. . . predict i Bisseni Luce comiti eorum destructionem liber tat is sue imposuerunt. Econtra Lucas bec 
verba respondit, quod nicbil ex se ipso contra libertatém eorum fecisset, sed in omni, iuxta quod Mika iobagio 
eorum . . . instruxisset eo modoprocessisset". UB. Burgenland I, S. 96.

127 »Qua™ ob rem idem Mika, tamquam destructor libertatis fuisset iudicatus, remansit ad perdendam 
to tarn substantiam suam ita, quod nec ipse nec aliquis succès sor um honorem iobagionum possit adipisci". UB. 
Burgenland I, S. 96.

128 „Item probibemus, ut ipsi ad presenciam iudicis extranei prêter suum iudicem vel comitem castri in 
arduis causis trabi non possint, sed, si ipsi in facienda iusticia négligentes exstiterint, iudex eorum coram iudice 
superiori conveniatur". UB. Burgenland I, S. 380.

128 „Curialis comes debet sepe per annum circuire et causas, que referuntur, iudicare". UB. Burgenland I, 
132, S. 96 ; für die Stellung vgl. Timon, Akos von. : Ungarische Vcrfassungs- und Rechtsgcschichte, 
S. 188f. Der Hofrichter unterstand wohl kaum, wie Elemér Mályusz, annimmt, dem comes. Mály- 
usz, Elemér: K középkori magyar nemzetiségi politika (Die ungarische Nationalitätenpolitik im 
Mittelalter). Századok LXXIII (1939), S. 289. Das Hofrichteramt hängt vielmehr eng mit dem 
Palatinat zusammen. Der Hofrichter wird sogar bisweilen als comes curialis minor bezeichnet (Fejét 
C. D. II, S. 152), um ihn vom Palatin, dem comes curialis maior zu unterscheiden.

130 Vgl. etwa ,,... et nos (sc. Dionysus palatínus) ipsis byssenis terram, quam dominus rex eis contulir, 
. . . roborauimus". WeisA., S. 104.

131 „Item volumus, ut terras suas non adgeneracionem, sed ad singulas personas divisim possideant". UB. 
Burgenland I, S. 381.
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132 ,,.. . ut hona sine herede decedencium . . . omnia devolvantur in ius fratrum decedencium . . .“. UB. 
Burgenland I, S. 381.

133 . si filias habuerint et uxores, medietas bonorum defuncti debet cedere in ius maiorum speculatorum,
reliqua vero medietas in ius filie veifiliarum si habeant et uxoris . . .“. UB. Burgenland I, S. 381.

134 „.. . tercia pars bonorum uxoris erit. . .“. UB Burgenland I, S. 381.
135 ,,.. . nec de eisdem (sc. terris) liberi homines, qui adipsorum convenerint libertatém, aliquatenus extra- 

hatur, nisiipsi iidem se alias transferendipropriam habuerint voluntatem". UB. Burgenland, S. 381.
136 UB. Burgenland I, S. 96.
187 . . et pro octoginta equis, quos ab eisdem S¡culis in nostra necessitate recepimus . . .“. Székely okit. I,

S. 18.
138 „Item quod comí ti per regiam Maiest atem in ipsorum medio deput ato ad prim um eins advent um de sep- 

tem sedibus Siculorum singulum equum, hoc est tota communitas septem equos, dare teneantur . . .“. Székely 
okit. Ill, S. 511. Vgl. Györjfy: Nemzetség, S. 66f. Györffy hielt die Széklet für den einzigen Volks
stamm, der dem König bzw. dem Gespan Pferde übergeben mußte. Offensichtlich waren aber 
auch die Pecenegen als Reitervolk ursprünglich zu diesem Tribut verpflichtet.

130 Der cubulus ist ein ungarisches Hohlmaß. Leider fand ich in der ungarischen historischen 
Literatur keine Angaben zur Maßeinheit eines solchen cubulus.

140 „Q“od ipsi annuatim de singulis decem mansionibus dent maiori speculatorum, qui pro tempore fuerit 
constitutus, unam ovem, quatuor gallinas, unum anstrem, viginti panes, unum cubulum cervisie et quinque cubulos 
annone, cubulus vero debet esse trium palmarum". UB. Burgenland I, S. 380.

141 „Qjiod ságittarios nostros de comitatu Soproniensi, quos in consuetis libertatibus eorum conservantes, 
favore et gratia prosequi intendimus, a solutione tributi de vineis suis propriis, quod Korocheber nuncupatur, ex
peditos esse volumus et fore penitus absolutos. Fejér C. D. V/l, S. 23.

142 „Item ordinavimus, ut ad collectam regalem, si fieri contingat, dicentur ad portas et non ad fumos et 
dimidiam collectam persolvant“. UB. Burgenland I, S. 381.

143 ,,.. . Veniens ad present iam nos tram dilectus filius Urias ahbas sancti Martini. . . cogens . . . regis 
eagittarios ( = sagittarios) et Bissenos ad decimas integre persolvendas . ..“. Monumenta Episcopatus 
Vesprimiensis I, S. 23.

144 ,,. . . item tributum et tricesimam dare non debent. . .“. UB. Burgenland I, S. 381.
145 „Item statuimus, ut cum dec imator ibus vel monetariis iobagio castri bone fame possessionem habens mit- 

tatur et in precessione decimarum recipiat de qualibet mansione duos denarios comiti persolvendos . . .“. UB 
Burgenland I, S. 381.

146 „Curialis comes debet sepe per annum circuiré et causas, que referuntur, indicare1'. UB. Burgenland I, 
S. 96; „Super iobagiones eorum, qui per se possunt ire in exercitum, curialis comes non potest descendere", 
a. a. O.

147 „Comes eorum non debet ire inter eos nisi semel, quando fit de novo". UB. Burgenland I, S. 
96.

148 „Capi tanéi Sedium cunctarum tympanis et Zaldobonibus, at que accensis struibus lignorum in sceundis 
locis Tilzhalom vocatis conclamationem faciant, et qui ad haec non concurrit, caput amittat". Székely okit. 
I, S. 198. Vgl. S. 120.

149 Zu den servientes regis vgl. Péter Váczy: A király serviensek és a patrimoniális királyság 
(Die königlichen Servienten und das patrimoniale Königtum). Századok LXII (1927), S. 
243-290, 351-414.

150 Vgl. Artikel VII der Goldenen Bulle Andreas’ II.: „Si autem Rex extra Regnum Exercitum 
ducere voluerit, servientes cum ipso ire non teneantur, nisi pro pecunia ipsius. Et post reversionem Indicium ex- 
ercitus super eos non recipiet. Si vero ex adversa parte exercitusvenerit super Regnum exercitum ducere volueri- 
mus et cum exercitu ipse iverimus, omnes qui comitatus habent, pro pecunia nobiscum ire teneantur". Endlicher, 
S.514.

151 Vgl. etwa die folgende Bemerkung im Privileg Bélas IV. (1235-1270) für die Széklet von 
Váty: „Verum quia predicii Siculi... nobis in omnibus expedicionibus nostris, quas secundum temporis diver- 
sitatem et negociorum nostrorum qualitatem habere nos oportuit. . .“. Székely okit. I, S. 15.

162 „Q«od revoluto semper tertio anno comiti eorum debent dare pro novitate sex pensas denariorum de man- 
tua de duobus equis, qui vero in expedicionem ire non potuerint, de quolibet equo sex pensas persolvent". UB. 
Burgenland I, S. 132.

153 „Item tempore expedicionis, quo nos personaliter proficisci oportuerit, quindecim mansiones ex eis dabunt 
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nobis unum panceratum habentem hasiam, cabatum, galeam,faretram et cetera Ornamenta apta panceratis cum 
duobus equis". UB. Burgenland I, S. 211.

154 Györffy. S. 403f. Auch für die Lanzer in der Zips - ursprünglich gleichfalls Grenzwächter - 
trifft BélaIV. in seinem großen Freibrief von 1243 (!) die Bestimmung, daß je vier Bauern, von 
denen jeder mehr als acht Joch Ackerland sein Eigen nenne, dem König einen Bewaffneten zu 
stellen hätten. Vgl. den „Großen Freibrief“ der Lanzer im Anhang der vorliegenden Ar
beit.

155 „Siculos . . . ordinaveramus, ut sub certo numero hominum, videlicet centum armatorum, nobis et regno 
nostro in omni expedicione nostra servire teneantur“. Székely okit. I, IS.

156 „Item ordinavimus, quod de villis omnium nobilium confinii de Rydigwe singuli decem homines pedites 
continue ex eisdem interesse teneantur, quod a metis comitatus de Zala usque locum, qui Lug dicitur, tueri et 
custodire teneantur, prout facere hactenus consueverunt“. UB. Burgenland I, S. 381-382.

157 UB. Burgenland I, S. 209-210.
158 Für den Mongoleneinfall vgl. den Bericht des Rogerius: Rogerii Carmen, SRH II., S. 

551-588.
169 ,,.. . quod non sub certo numero, sed eo modo, sicut servientes regales, per se et personaliter armaii nobis- 

cum exercituare teneantur"'. Székely okit. I, S. 15; vgl. Györffy: Történeti földrajza, S. 403-404. Vgl. 
auch die Notiz aus einer Urkunde, die wir in das Jahr 1365 datieren können: „.. . Lazarfalwa in 
Comitatu Albensi partium Transsilvanarum alias a Byssenis impopulate, multum tarnen desolate . . 
Székely okit. I, S. 69.

160 In einer Urkunde, die nach 1241 ausgestellt wurde, berichtet der Palatin Dionysius: ,,.. . 
dum de mandato domini regis omnes terras byssenorum alienatas revocaremus . . Weis I, 104; sehr auf
schlußreich ist auch eine Urkunde aus dem Jahre 1327, in der Karl I. (1308-1342) den comes Nico
laus von Oberwart (ungar.: Felsö-Ör) beauftragt, die in alle Richtungen zerstreuten Grenzwachen 
in ihre alten Besitzungen und Rechte zurückzuführen: „Quodidem Nicolaus comes eosdem spiculatores 
nostros quocunque sunt dispersi, requirat et reducat ad eorum loca propria, possessiones, terminos earumdem 
possessionum, et metas ab Omnibus commetaneis suis et vicinis distinguendo, servetque nobis in debitis eorum 
Hbertatibus et servitiis nobis impendendis“. Fejér C.D. VIII/3, S. 178-180.

161 Vgl. etwa die Nobiliticrung von sechs Székiem aus Väty durch Stephan V. im Jahre 1272: 
„... de ságit tar iis penitus eximendo, in numerum servientium regalium et cetum nobilium regni nos tri ex libe- 
ralitate regia duximus transferendos“. Fejér C. D. V/l, S. 184; vgl. auch den Inhalt einer anderen Ur
kunde, die Ladislaus IV. (1272-1290) ausstellte:,,... dictos Johannem, Abram, Paulum et omnes alios 
cognatos eorumdem cum terra ipsorum Zegued vocata, a nexu sagittarie condicionis exemimus, eripuimus et libe- 
ravimus, ac ad numerum et dignitatem nobilium transtulimus regni nostri“. Fejér C. D. V/2, S. 491.

162. certi speculatores vulgariter Zalaeur .. . adversus . .. Ladislaum . . . comitem Temesiensem, pro- 
posuerunt eo modo, ut ipse dictus Ladislaus ipsos a nostra maiestate subreptitie impetrasset, et iniuste et inde- 
bite obtinuisset, cum nusquam cuipiam hominum per regiam maiestatem actenus perpetuo donati extitissent, 
forentque liberi, et tantum modo ad speculationis officium deputati; ob hoc ipsi eundem Ladislaum . . . tempore 
statutionis eorum sibi faciendae legitime prohibuissent... (nos autem) perenne imposuimus silent ium, memo- 
ratum Ladislaum ... in pacifico eorundem speculatorum dominio relinquendo . ..“. Fejér C.D. X/2, S. 
44-45.

193 Tagányi: Gyepü, S. 150.

TEIL II, Kapitel 3

1 Constantine Porphyrogenitus: De Administrando Imperio. Ed. by Gy. Moravcsik and 
R.J.H.Jenkins. Budapest 1949, S. 174.